
Ευρωπαϊκή Ένωση 
 

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΤΟΜΕΑΚΩΝ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΕΤΠΑ, ΤΣ & ΕΚΤ
ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ
«ΑΝΘΡΩΠΙΝΟ ΔΥΝΑΜΙΚΟ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΣΥΝΟΧΗ»
ΜΟΝΑΔΑ Α.2
Ταχ. Δ/νση: Βασ. Σοφίας 75       
Ταχ. Κώδικας: 115 21 Αθήνα  
Δ/νση ιστοσελίδας: https://espa-anthropinodynamiko.gr/  
Πληροφορίες: Ν. Καρεγλά, Χ. Μπελαντή
Τηλέφωνο: 2103278139, 2103278166
Email: n.karegla@minfin.gr, c.belanti@minfin.gr 

  

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

Προς: ΠΙΝΑΚΑ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΑΝΑΚΛΗΣΗΣ ΑΠΟΦΑΣΕΩΝ ΕΝΤΑΞΗΣ ΠΡΑΞΕΩΝ

Ο Γενικός Γραμματέας Διαχείρισης Τομεακών Προγραμμάτων ΕΤΠΑ, ΤΣ & ΕΚΤ

Έχοντας υπόψη: 

1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» που κυρώθηκε με το 
άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/22-04-2005) και διατηρήθηκε σε ισχύ με τη διάταξη του άρθρου 
119 παρ. 22 του ν. 4622/2019 (Α΄133).

2. Το Π.Δ. 77/2023 (ΦΕΚ 130/Α/27-06-2023) «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 
κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 
μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων», όπως ισχύει.

3. Το Π.Δ. 79/2023 (ΦΕΚ 131/Α/27-06-2023) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών».

4. Το Π.Δ. 82/2023 (ΦΕΚ 139/Α/01-08-2023) «Μετονομασία Υπουργείου – Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού – Τροποποίηση 
και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) – Μεταβατικές διατάξεις».

5. Το Π.Δ. 32/2024 (ΦΕΚ 91/Α/14-06-2024) «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών».
6. Το Π.Δ. 50/2024 (ΦΕΚ 138/Α/22-08-2024) «Σύσταση Γενικών Γραμματειών, κατάργηση Γενικής Γραμματείας 

και Ειδικών Γραμματειών».
7. Την υπ’ αριθ. 106/19-05-2025 (ΦΕΚ 578/Υ.Ο.Δ.Δ./19-05-2025) Κοινή Απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Διορισμός Γενικού Γραμματέα Διαχείρισης Τομεακών 
Προγραμμάτων Ευρωπαϊκού Ταμείου Περιφερειακής Ανάπτυξης, Ταμείου Συνοχής και Ευρωπαϊκού 
Κοινωνικού Ταμείου του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών».

8. Την υπ’ αριθ. 97739/11-10-2022 (ΦΕΚ 5293/Β/13-10-2022) Υπουργική Απόφαση με θέμα “Αναδιάρθρωση 
της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος «Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική Συνοχή», η οποία 

ΥΠΕΘΟΟ 22/12/2025
Α. Π.: 223160 ΕΞ 2025

https://espa-anthropinodynamiko.gr/
mailto:n.karegla@minfin.gr
mailto:c.belanti@minfin.gr
ΑΔΑ: 9Κ9ΣΗ-ΗΞ0



Ευρωπαϊκή Ένωση 
 

μετονομάστηκε με την παρ. 1 του άρθρου 65 του ν. 4914/2022 και κατάργηση της υπό στοιχεία 
53684/ΕΥΘΥ460/18.5.2015 (Β’ 948) υπουργικής απόφασης”.

9. Τον Ν. 4314/2014 (ΦΕΚ 265/Α/23-12-2014) για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών 
παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014-2020, όπως ισχύει.

10. Τον Ν. 4914/2022 (ΦΕΚ 61/Α/21-03-2022) για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών 
παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2021-2027, όπως ισχύει.

11. Την υπ’ αριθ. C(2014)/10128 final/17-12-2014 Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής που αφορά στην έγκριση 
του Ε.Π. «Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού, Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση 2014 - 2020» (Κωδικός 
CCI2014GR05M9OP001), όπως ισχύει. 

12. Τους Κανονισμούς (ΕΕ) 1303/2013 και 1304/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, όπως 
ισχύουν.

13. Την υπ’ αριθ. 137675/ΕΥΘΥ1016/19-12-2018 (ΦΕΚ 5968/Β/31-12-2018) απόφαση του Υφυπουργού 
Οικονομίας και Ανάπτυξης με θέμα: “Αντικατάσταση της υπ’ αριθ. 110427/EΥΘΥ/1020/20.10.2016 (ΦΕΚ 
Β΄3521) υπουργικής απόφασης με τίτλο «Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ’ αριθ. 
81986/ΕΥΘΥ712/31.7.2015 (ΦΕΚ Β΄1822) υπουργικής απόφασης “Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών 
για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014 – 2020 - Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων 
συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς – 
Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων”»”, όπως ισχύει.

14. Την υπ’ αριθ. 126829/EΥΘΥ1217/08-12-2015 (ΦΕΚ 2784/Β/21-12-2015) Κοινή Υπουργική Απόφαση «Σύστημα 
δημοσιονομικών διορθώσεων και διαδικασίες ανάκτησης αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέντων 
ποσών από πόρους του κρατικού προϋπολογισμού για την υλοποίηση προγραμμάτων 
συγχρηματοδοτούμενων στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ 2014-2020, σύμφωνα με το αρ. 22 του Ν. 4314/2014».

15. Τις υπ’ αριθ. 2124/16-04-2020 (ΑΔΑ: 6ΜΙ246ΜΤΛΡ-ΩΞΔ/ΑΝΑΔ45), 2125/16-04-2020 (ΑΔΑ: 
6Ρ6546ΜΤΛΡ-ΒΔΖ/ΑΝΑΔ46), 2123/16-04-2020 (ΑΔΑ: 6ΝΧ746ΜΤΛΡ-ΙΕΠ/ΑΝΑΔ48), 97453/07-09-2021 (ΑΔΑ: 
6Κ7Χ46ΜΤΛΡ-917/ΑΝΑΔ63), 116594/27-10-2021 (ΑΔΑ: 6ΞΨΓ46ΜΤΛΡ-6ΝΦ/ΑΝΑΔ65), 3952/04-09-2020 (ΑΔΑ: 
6ΦΘΚ46ΜΤΛΡ-ΒΥΓ/ΑΝΑΔ53) και 34828/04-04-2022 (ΑΔΑ: ΩΧΝ646ΜΤΛΡ-ΣΓΖ/ΑΝΑΔ71) Προσκλήσεις υποβολής 
προτάσεων για ένταξη πράξεων στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού, 
Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση», όπως ισχύουν.

16. Τις υπ’ αριθ. 2316/12-01-2022 (ΑΔΑ: 623346ΜΤΛΡ-ΛΣΞ), 13575/09-02-2022 (ΑΔΑ: 9ΡΤ646ΜΤΛΡ-2Η6), 
39275/13-04-2022 (ΑΔΑ: ΨΙΨ946ΜΤΛΡ-Γ3Π), 73132/19-07-2022 (ΑΔΑ: 6Π0746ΜΤΛΡ-Ε9Ι), 122083/15-12-2022 
(ΑΔΑ: 9ΤΘΚ46ΜΤΛΡ-0ΙΚ), 31387/23-03-2022 (ΑΔΑ: 6ΙΥ246ΜΤΛΡ-8ΞΡ) και 113434/25-11-2022 (ΑΔΑ: 
6ΘΩΤ46ΜΤΛΡ-86Φ) Αποφάσεις Ένταξης στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού, 
Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση» των πράξεων με MIS 5063517, 5075004, 5063720, 5164824, 5167840, 
5076682 και 5183828.

17. Την αλληλογραφία με την Ευρωπαϊκή Επιτροπή αναφορικά με την εξέταση της δυνατότητας μεταφοράς στην 
ΠΠ 2021-2027 πράξεων κατάρτισης με Δικαιούχο την ΕΔ ΕΣΠΑ ΥΕΚΑ και ειδικά την υπ’ αριθ. 326/22-03-2024 
επιστολή των Γενικών Γραμματέων Δημοσίων Επενδύσεων & ΕΣΠΑ, Εργασιακών Σχέσεων και Διαχείρισης 
Προγραμμάτων ΕΚΤ και την Ref. Ares(2024)2808834/17-04-2024 απαντητική επιστολή της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής.

18. Το υπ’ αριθ. 84787 ΕΞ 2025/16-05-2025 έγγραφο της ΕΑΣ με θέμα «ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΕΣ ΟΔΗΓΙΕΣ ΓΙΑ ΤΙΣ 
ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΕΣ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ ΠΡΑΞΕΩΝ ΠΟΥ ΣΥΓΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΝΤΑΙ ΑΠΟ ΤΑ ΕΠ ΤΟΥ ΕΣΠΑ 2014-2020».

19. Το υπ’ αριθ. 135664 ΕΞ 2025/30-07-2025 έγγραφο της ΕΥΣΣΑΕ με θέμα «Οδηγίες για την υποβολή της 
Τελικής Έκθεσης Υλοποίησης των Επιχειρησιακών Προγραμμάτων 2014-2020». 

20. Τα από  12/12/2025, 15/12/2025 και 17/12/2025 μηνύματα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου μεταξύ Δικαιούχου 
και ΕΥΔ αναφορικά με την ανάκληση Αποφάσεων Ένταξης πράξεων στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 
«Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού, Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση».

ΑΔΑ: 9Κ9ΣΗ-ΗΞ0



Ευρωπαϊκή Ένωση 
 

21. Την από 18/12/2025 αλληλογραφία με τις αρμόδιες Μονάδες Παρακολούθησης της ΕΥΔ αναφορικά με την 
ανάκληση των Αποφάσεων Ένταξης πράξεων με Δικαιούχο την ΕΔ ΕΣΠΑ ΥΕΚΑ.

22. Την υπ’ αριθ. 221347 ΕΞ 2025/18-12-2025 εισήγηση της Προϊσταμένης της ΕΥΔ περί ανάκλησης των 
Αποφάσεων Ένταξης στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού, Εκπαίδευση και Δια 
Βίου Μάθηση» των πράξεων με κωδικό ΟΠΣ 5063517, 5075004, 5063720, 5164824, 5167840, 5076682 και 
5183828.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ

Την ανάκληση:

1. της υπ’ αριθ. 2316/12-01-2022 (ΑΔΑ: 623346ΜΤΛΡ-ΛΣΞ) Απόφασης Ένταξης στο Ε.Π. «Ανάπτυξη Ανθρώπινου 
Δυναμικού, Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση» της πράξης με τίτλο «Ολοκληρωμένη παρέμβαση 
επαγγελματικής ενδυνάμωσης και ένταξης στην αγορά εργασίας για άτομα άνω των 30 ετών στον 
αγροδιατροφικό κλάδο», κωδικό ΟΠΣ 5063517 και Δικαιούχο την Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ του Υπουργείου 
Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης,

2. της υπ’ αριθ. 13575/09-02-2022 (ΑΔΑ: 9ΡΤ646ΜΤΛΡ-2Η6) Απόφασης Ένταξης στο Ε.Π. «Ανάπτυξη Ανθρώπινου 
Δυναμικού, Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση» της πράξης με τίτλο «Ολοκληρωμένη παρέμβαση 
επαγγελματικής ενδυνάμωσης και ένταξης στην αγορά εργασίας για νέους έως 29 ετών στον αγροδιατροφικό 
κλάδο», κωδικό ΟΠΣ 5075004 και Δικαιούχο την Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ του Υπουργείου Εργασίας και 
Κοινωνικής Ασφάλισης,

3. της υπ’ αριθ. 39275/13-04-2022 (ΑΔΑ: ΨΙΨ946ΜΤΛΡ-Γ3Π) Απόφασης Ένταξης στο Ε.Π. «Ανάπτυξη Ανθρώπινου 
Δυναμικού, Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση» της πράξης με τίτλο «Απόκτηση Δεξιοτήτων Ανέργων Γυναικών 
έως 29 ετών με στόχο την απασχολησιμότητά τους σε επιλεγμένους τομείς της Οικονομίας», κωδικό ΟΠΣ 
5063720 και Δικαιούχο την Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης,

4. της υπ’ αριθ. 73132/19-07-2022 (ΑΔΑ: 6Π0746ΜΤΛΡ-Ε9Ι) Απόφασης Ένταξης στο Ε.Π. «Ανάπτυξη Ανθρώπινου 
Δυναμικού, Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση» της πράξης με τίτλο «Ολοκληρωμένη Παρέμβαση 
επαγγελματικής ενδυνάμωσης και ένταξης στην αγορά εργασίας στην Ανάπτυξη Ψηφιακών Δεξιοτήτων στον 
Πολιτισμό για άνεργους νέους 18 έως 29 ετών», κωδικό ΟΠΣ 5164824 και Δικαιούχο την Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ 
του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης,

5. της υπ’ αριθ. 122083/15-12-2022 (ΑΔΑ: 9ΤΘΚ46ΜΤΛΡ-0ΙΚ) Απόφασης Ένταξης στο Ε.Π. «Ανάπτυξη 
Ανθρώπινου Δυναμικού, Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση» της πράξης με τίτλο «Ολοκληρωμένη Παρέμβαση 
για τον εντοπισμό, ευαισθητοποίηση για συμμετοχή και υποστήριξη των νέων ηλικίας 18-25 ετών στο πλαίσιο 
του Σχεδίου Δράσης «Εγγύηση για την Νεολαία» σε επίπεδο Δήμου και τοπικής κοινωνίας», κωδικό ΟΠΣ 
5167840 και Δικαιούχο την Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης,

6. της υπ’ αριθ. 31387/23-03-2022 (ΑΔΑ: 6ΙΥ246ΜΤΛΡ-8ΞΡ) Απόφασης Ένταξης στο Ε.Π. «Ανάπτυξη Ανθρώπινου 
Δυναμικού, Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση» της πράξης με τίτλο «Συμβουλευτική, Κατάρτιση και 
Πιστοποίηση ανέργων ηλικίας 18-29 ετών σε ειδικότητες της Τουριστικής Βιομηχανίας», κωδικό ΟΠΣ 5076682 
και Δικαιούχο την Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης και 

7. της υπ’ αριθ. 113434/25-11-2022 (ΑΔΑ: 6ΘΩΤ46ΜΤΛΡ-86Φ) Απόφασης Ένταξης στο Ε.Π. «Ανάπτυξη 
Ανθρώπινου Δυναμικού, Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση» της πράξης με τίτλο «Συμβουλευτική Υποστήριξη, 
κατάρτιση και πιστοποίηση σε νέους, έως 29 ετών, από μειονεκτούντα περιβάλλοντα και ειδικότερα: 
αποφυλακισθέντες ή/και νέοι με παραβατική συμπεριφορά ή/και απεξαρτημένοι ή/και άποροι», κωδικό ΟΠΣ 

ΑΔΑ: 9Κ9ΣΗ-ΗΞ0



Ευρωπαϊκή Ένωση 
 

5183828 και Δικαιούχο την Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, 

λόγω αδυναμίας εκτέλεσης των ως άνω πράξεων στο πλαίσιο της ΠΠ 2014-2020.

Σημειώνεται ότι, οι πράξεις με κωδικό ΟΠΣ 5063517, 5075004, 5063720 και 5164824 πρόκειται, σύμφωνα με τον 
Δικαιούχο, να ενταχθούν στο Τομεακό Πρόγραμμα του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης. 

Ο Γενικός Γραμματέας Διαχείρισης Τομεακών Προγραμμάτων ΕΤΠΑ, ΤΣ & ΕΚΤ

Βασίλειος Σιαδήμας

Κοινοποίηση: 

1. Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών
2. Αρχή Πιστοποίησης και Εξακρίβωσης Συγχρηματοδοτούμενων Προγραμμάτων
3. Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων

Εσωτερική διανομή: 

1. Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών
2. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Διαχείρισης Τομεακών Προγραμμάτων ΕΤΠΑ, ΤΣ & ΕΚΤ
3. Προϊσταμένη ΕΥΔ Προγράμματος «Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική Συνοχή»
4. Προϊσταμένη Υποδιεύθυνσης Α’ «Προγραμματισμού-Αξιολόγησης» της ΕΥΔ
5. Προϊστάμενος Υποδιεύθυνσης Β’ «Διαχείρισης & Παρακολούθησης πράξεων Απασχόλησης» της ΕΥΔ
6. Μονάδες Α.1, Α.2, Β.2.1, Β.4 

ΑΔΑ: 9Κ9ΣΗ-ΗΞ0



Ευρωπαϊκή Ένωση 
 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ

1. Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής (eldimitriou@mou.gr)

2. Ινστιτούτο Τεχνολογίας Υπολογιστών & Εκδόσεων – ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ (ΙΤΥΕ) (mparask@cti.gr) 

3. ΙΜΕ ΓΣΕΒΕΕ – Ινστιτούτο Μικρών Επιχειρήσεων Γενικής Συνομοσπονδίας Επαγγελματιών Βιοτεχνών Εμπόρων 
Ελλάδος (info@imegsevee.gr)

4. Εθνικό Επιμελητηριακό Δίκτυο Ελληνίδων Γυναικών Επιχειρηματιών (ΕΕΔΕΓΕ) (president@eedege.gr) 

5. Ινστιτούτο Εργασίας της Γενικής Συνομοσπονδίας Εργατών Ελλάδας (info@inegsee.gr)  

6. Ινστιτούτο Τοπικής Αυτοδιοίκησης (info@ita.org.gr) 

7. Πανελλήνια Ομοσπονδία Ξενοδόχων (info@hhf.gr) 

8. Ίδρυμα Ποιμαντικής Επιμορφώσεως της Ιεράς Αρχιεπισκοπής Αθηνών (ipe.iaath@gmail.com) 

9. Αστική Μη Κερδοσκοπική Εταιρεία ΑΠΟΣΤΟΛΗ (info@mkoapostoli.gr) 

    

mailto:eldimitriou@mou.gr
mailto:mparask@cti.gr
mailto:info@imegsevee.gr
mailto:president@eedege.gr
mailto:info@inegsee.gr
mailto:info@ita.org.gr
mailto:info@hhf.gr
mailto:ipe.iaath@gmail.com
mailto:info@mkoapostoli.gr
ΑΔΑ: 9Κ9ΣΗ-ΗΞ0


		2025-12-22T14:10:26+0200
	Athens




